
COMISSÃO MUNICIPAL FUNDEF PORTARIA Nº 001/2024/CMF/SME

PARA DISCIPLINAR OS CRITÉRIOS DE RATEIO ENTRE OS BENEFICIÁRIOS DO
PAGAMENTO DA TERCEIRA PARCELA DOS RECURSOS EXTRAORDINÁRIOS
DECORRENTES DO FUNDEF

A Comissão Municipal do FUNDEF, no uso das atribuições que lhe foram delegadas;

Considerando a Lei Federal nº 14.325/2022 que alterou a Lei Federal nº 14.113/2020 para dispor sobre
a utilização dos recursos extraordinários recebidos pelos Estados, pelo Distrito Federal e pelos
Municípios em decorrência de decisões judiciais relativas ao cálculo do valor anual por aluno para a
distribuição dos recursos oriundos dos fundos e da complementação da União ao Fundo de Manutenção
e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério (FUNDEF);

Considerando a Lei Municipal nº 1.531/2022, de 05 de setembro de 2022, que dispõe sobre a utilização
dos recursos extraordinários decorrentes do Passivo FUNDEF, para definição dos percentuais e dos
critérios para rateio dos recursos, conforme destinação originária prevista na Lei Federal nº 9.424, de
24 de dezembro de 1996;

Considerando a Portaria nº 001/2022/CMF/SME, de 05 de dezembro de 2022, que disciplina o
procedimento administrativo para pagamento da 1ª parcela do FUNDEF, no exercício de 2022, a
herdeiros e a profissionais do magistério sem vínculo com a Prefeitura Municipal do Jaboatão dos
Guararapes, bem como para contestação de valores pelos beneficiários.

Considerando a Portaria nº 001/2023/CMF/SME, de 24 de agosto de 2023, que disciplina o
procedimento administrativo para pagamento aos beneficiários do precatório do FUNDEF na forma de
rateio, para os exercícios de 2023 e 2024, da Prefeitura Municipal do Jaboatão dos Guararapes.

Considerando o Decreto Municipal n° 09/2024, de 16 de fevereiro de 2024 que Regulamenta a Lei
Municipal n° 1.531/2022, a fim de estabelecer os critérios para o rateio dos recursos entre os
beneficiários do pagamento extraordinário do passivo FUNDEF.

RESOLVE:

Art. 1º Dispor sobre o procedimento administrativo para pagamento da 3ª parcela do rateio do
FUNDEF.

Art. 2º O procedimento administrativo será iniciado com requerimento de iniciativa dos seguintes
legitimados:

I – Profissionais do magistério que não possuam mais vínculo com a Prefeitura Municipal do Jaboatão
dos Guararapes que façam jus ao pagamento do rateio e que não requereram em até 09 de outubro de
2023 por meio do endereço eletrônico: www.educacao.jaboatao.app dispostos nas Portarias nºs
001/2022/CMF/SME e 001/2023/CMF/SME;

II – Demais profissionais, previstos na alínea “a” do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.531/2022 e que
não requereram em até 09 de outubro de 2023 por meio do endereço eletrônico:
www.educacao.jaboatao.app dispostos nas Portarias nºs 001/2022/CMF/SME e 001/2023/CMF/SME;

a) Os demais profissionais de que trata o inciso II do artigo 2º desta portaria, compreendem os
cargos efetivos de: Agente em Administração Escolar; Agente em Alimentação Escolar e
Agente em Manutenção de Infraestrutura Escolar, previsto na Lei Municipal nº 220/2008, desde
que em efetivo exercício das funções na rede pública de ensino municipal durante o período em
que ocorreram os repasses a menor do Fundef 1997-2006;

III – Aposentados na rede pública de ensino do Município do Jaboatão dos Guararapes durante o
período em que ocorreram os repasses a menor do FUNDEF 1997-2006, e os herdeiros, em caso de
falecimento dos profissionais alcançados por este artigo.

http://www.educacao.jaboatao.app
http://www.educacao.jaboatao.app


IV – Os servidores enquadrados nos requisitos para recebimento do rateio que não constam na relação
de beneficiários disponibilizada no endereço eletrônico: www.educacao.jaboatao.app e que não
requereram até 09 de outubro de 2023.

V - Os servidores previstos nos incisos I e II, do artigo 2º supracitado, que não ingressaram com o
requerimento até 09 de outubro de 2023, mas foram identificados na triagem, os quais encontram-se
listados no anexo I desta Portaria A lista nominal destes servidores será divulgada nos Diários Oficiais
e veículos de grande circulação.

a) Para os casos indicados acima, os requerimentos administrativos poderão ser realizados
exclusivamente por meio do endereço eletrônico: www.educacao.jaboatao.app

b) Para esses casos, os requerimentos administrativos deverão ser realizados exclusivamente por
meio do endereço eletrônico: www.educacao.jaboatao.app

c) Os interessados que realizaram o requerimento em até 09 de outubro de 2023 e tiveram seus
pedidos deferidos e indeferidos, não poderão ingressar novamente na forma desta portaria.

d) Os beneficiários que não requereram em até 09 de outubro de 2023, poderão requerer o
pagamento do FUNDEF na forma de rateio disposta nesta Portaria até o dia 01 de abril de 2024
e não terão seu direito excluído ao repasse do valor integral.

e) Será aplicada a preclusão lógica prevista no artigo 4º parágrafo 3º do Decreto 09 de 16 de
fevereiro de 2024, se não requerido o pagamento da FUNDEF dentro do prazo estabelecido nesta
Portaria.

Art. 3º Para formalização do requerimento administrativo, os interessados devem realizar o
procedimento abaixo descrito, respeitando as instruções da plataforma:

I. Acessar o endereço eletrônico: www.educacao.jaboatao.app;
II. Criar login e senha utilizando: nome, e-mail, matrícula, cpf, telefone e data de nascimento;
III. Inserir dados pessoais e bancários do profissional beneficiado, anexando documentações
comprobatórias do vínculo com o município durante os anos 1997 a 2006;

Art. 4º Os herdeiros de beneficiário falecido devem formalizar requerimento administrativo para
pagamento do rateio da seguinte forma:

I. Acessar o endereço eletrônico: www.educacao.jaboatao.app
II. Inserir dados pessoais do profissional beneficiado para identificação dos valores disponíveis;
III. Inserir dados pessoais e bancários do(s) herdeiro(s), mediante indicação das respectivas contas
bancárias para recebimento do abono, em caso de deferimento;
IV. Anexar documentação relativa ao alvará judicial, nos termos do art. 4º, parágrafo Único da
Lei Municipal nº 1531/2022, de 05 de setembro de 2022;
V. Serão aceitos como documentos comprobatórios:
a) Publicações em Diário Oficial;
b) Contracheques;
c) Anotação em Carteira de Trabalho ou outros instrumentos contratuais devidamente lavrados;
d) Cópia de processos administrativos ou documentos oficiais emitidos à época;
e) Declarações emitidas pela administração municipal;
f) Outros documentos oficiais.

§ 1º O(s) herdeiro(s) de beneficiário(s) poderá (ão) requerer a Certidão de Precatório necessária para
procedimentos relativos ao Alvará Judicial através do endereço eletrônico:
www.educacao.jaboatao.app

§ 2º A Certidão ficará disponível após realização do cadastro, do requerimento e da análise documental
do(s) herdeiro(s) do beneficiário.

http://www.educacao.jaboatao.app
http://www.educacao.jaboatao.app
http://www.educacao.jaboatao.app
http://www.educacao.jaboatao.app
http://www.educacao.jaboatao.app
http://www.educacao.jaboatao.app


§ 3º Os interessados deverão fazer o upload dos documentos pessoais (Identidade, CPF e comprovante
de residência) e comprobatórios para o recebimento do crédito do FUNDEF – na plataforma:
www.educacao.jaboatao.app sob pena de ter seu requerimento indeferido.

§ 4º Os documentos de que tratam o parágrafo anterior, só serão aceitos, cujo teor esteja legível.

Art. 5º A Secretaria Municipal de Educação e Esportes analisará os requerimentos com base na
documentação apresentada e informações adicionais disponíveis em bancos de dados do Município do
Jaboatão dos Guararapes.

§ 1º Para fins de suporte à análise do requerimento administrativo, a Secretaria Municipal de Educação
e Esportes poderá solicitar documentos e/ou informações adicionais bem como o comparecimento dos
requerentes.

§ 2º O prazo de resposta, será de até 60 (sessenta) dias corridos, contados da data do requerimento.

§ 3º O prazo para pagamento a todos os beneficiários, será iniciado no máximo em até 120 (cento e
vinte) dias, contados da data que foi creditada a 3ª parcela do FUNDEF na conta do Município.

Art. 6º Fica estabelecido que o pagamento da parcela do rateio do FUNDEF referente ao exercício de
2024, a todos os beneficiários, terá como metodologia de cálculo a adotada no Anexo II desta Portaria.

Parágrafo Único – Os valores recebidos pelos beneficiários do precatório FUNDEF não terão
incidência de Imposto de Renda, de acordo com decisão do Tribunal de Contas de Pernambuco de nº
22100988-7ED002, Anexo III desta Portaria.

Art. 7º Fica estabelecido que o prazo de contestação final será aberto, apenas após o resultado da
apuração encontrada pela empresa contratada para esse fim, a qual submeterá o resultado para
validação da Comissão do FUNDEF.

§ 1º Quanto ao objeto da contestação, fica estabelecido que só será possível contestar o valor total das
horas aulas durante o período de 1997 a 2006 para os professores e horas trabalhadas pelo GOAAM
(Grupo Operacional de apoio administrativo ao Magistério).

§ 2º O prazo de contestação será de 48 (quarenta e oito) horas da data de publicação do resultado de
que trata do caput do artigo.

Art. 8º A Comissão instituída pela Portaria n° 388/2022 - SME, de 07 de outubro de 2022, alterada
pelas Portarias n° 032/2023 - SME, de 07 de fevereiro de 2023, e 478/2023 - SME, de 29 de novembro
de 2023, deliberará regularmente quanto às análises realizadas pela Secretaria Municipal de Educação e
Esportes, bem como quanto ao andamento dos trabalhos relativos ao pagamento do precatório do
FUNDEF.

Art. 9º As contas bancárias indicadas pelos requerentes para recebimento dos valores devem ser de
titularidade dos beneficiários finais e não poderão ser vinculadas a “fintechs”, conta salário e bancos
digitais.

Parágrafo Único: Não haverá crédito em conta bancária vinculada a CPF com status “cancelado” na
base da Receita Federal do Brasil.

Art. 10º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Jaboatão dos Guararapes, 05 de março de 2024.

COMISSÃO MUNICIPAL FUNDEF

http://www.educacao.jaboatao.app


ANEXO I - LISTA DE BENEFICIÁRIOS IDENTIFICADOS E SEM REQUERIMENTO NA
PLATAFORMA;

ANEXO I

Nº Matricula Nome Cargo

1 001151501 ADEILDA MONTEIRO DO NASCIMENTO
GOAAM Falecido
Exonerado

2 001097031 ADILENE ALVES DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

3 001540161 AISLAN GERMANO ARRUDA MELO
GOAAM Falecido
Exonerado

4 001628921 ALDILENE LIMA DOS SANTOS
GOAAM Falecido
Exonerado

5 001539901 ALEXANDRE ALVES DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

6 001499341 ALEXANDRE OLIVEIRA DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

7 001662191 ALEXSANDRO MATILDE DE SOUZA
GOAAM Falecido
Exonerado

8 001625401 ALINE SOARES DE MELO
GOAAM Falecido
Exonerado

9 000673931 ALTAMIRA MACIEL COSTA
GOAAM Falecido
Exonerado

10 001657861
ANA CLAUDIA GOMES MARREIRO
LUSTOSA

GOAAM Falecido
Exonerado

11 001493571 ANA ELIZABETE BARBOZA
GOAAM Falecido
Exonerado

12 001551441 ANA LUCIA MARTINS DE LIMA
GOAAM Falecido
Exonerado

13 000865411 ANA MARIA LIRA PAIXAO
GOAAM Falecido
Exonerado

14 001493651 ANDRE LOURENCO DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

15 001680331 ANDRE LUIZ RODRIGUES DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

16 001104771 ANTONIA LIMA DOS SANTOS
GOAAM Falecido
Exonerado

17 001682031 AURINO SILVA DO NASCIMENTO
GOAAM Falecido
Exonerado

18 090004812 BENEDITA MARIA DA CONCEICAO
GOAAM Falecido
Exonerado

19 001821171
CARLA RENATA PONTES FEITOZA DA
SILVA NASCIMENTO

GOAAM Falecido
Exonerado

20 001474431 CARLOS ALBERTO VITORIANO
GOAAM Falecido
Exonerado

21 001658241
CESAR BENITO AZEVEDO MACARIO DE
MEDEIROS

GOAAM Falecido
Exonerado

22 090000452 CILENE GONCALVES DE ARAUJO
GOAAM Falecido
Exonerado

23 090005142 CLAUDICEIA LINO DOS SANTOS
GOAAM Falecido
Exonerado

24 001507541 CLAUDIO JOSE LIMA DE CASTRO
GOAAM Falecido
Exonerado

25 001626391 CLEBER LEITE DOS SANTOS
GOAAM Falecido
Exonerado

26 001679401 CLECIA LEAL GOAAM Ativa



27 000652181 CLEIDE MARTINS DOS SANTOS Goaam Aposentado

28 001684591 CLODOALDO FRANCISCO DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

29 001525101 CONCEICAO LOPES DE ATAIDES
GOAAM Falecido
Exonerado

30 001658591 COSME FRANCISCO DO CARMO
GOAAM Falecido
Exonerado

31 000935051 DARCI SOARES DE OLIVEIRA
GOAAM Falecido
Exonerado

32 001658671 DAYSE DE LIMA GALVAO NERI
GOAAM Falecido
Exonerado

33 001529271 DEBORA GOMES SOARES DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

34 001456291 DECIA MEDEIROS
GOAAM Falecido
Exonerado

35 001501001 DECIVALDO PEDRO DE SANTANA
GOAAM Falecido
Exonerado

36 001660811 DENISE CRISTINA BATISTA DE LIMA
GOAAM Falecido
Exonerado

37 001658751 DENNYS NIETO DE ALBUQUERQUE
GOAAM Falecido
Exonerado

38 001537611 DOMINGOS SAVIO MARQUES DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

39 090004502 DOMINGOS SORIANO LIRA
GOAAM Falecido
Exonerado

40 001596971 DUDLEY BARBOSA TORRES DOS SANTOS
GOAAM Falecido
Exonerado

41 001521371 EDILEUZA VERCOSA DE LIMA
GOAAM Falecido
Exonerado

42 001515131 EDMILSON SILVA DE AZEVEDO
GOAAM Falecido
Exonerado

43 001529511 EDUARDO JOSE DE ANDRADE
GOAAM Falecido
Exonerado

44 001140651 EDVALDO MARIANO DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

45 001677971 ELBA ULDYME FREIRE BARBOSA
GOAAM Falecido
Exonerado

46 002078371 ELIANE MARIA DOS SANTOS
GOAAM Falecido
Exonerado

47 000951761 ELIANE MARIA MACEDO
GOAAM Falecido
Exonerado

48 001494701 ELINALDO IVO DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

49 001664131 ELION SOUSA DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

50 001658911 ELISANGELA DE MOURA RAMOS
GOAAM Falecido
Exonerado

51 001659051 ELISEU BARBOSA DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

52 001525951 ERICA DA SILVA VANDERLEI
GOAAM Falecido
Exonerado

53 001678351 EVANDRO FERREIRA DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

54 001664801 FABIO JOSE DE SOUZA
GOAAM Falecido
Exonerado

55 001530101 FRANCE KELE DOS REIS PRADO
GOAAM Falecido
Exonerado

56 000865841 FRANCISCA ROBERTA DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado



57 001665101 FANKLIN SOARES SILVA LIMA
GOAAM Falecido
Exonerado

58 001585691 GEOGTON LEITE DE MATOS MESQUITA
GOAAM Falecido
Exonerado

59 090004372 GERALDA ALVES DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

60 001586401 GERALDA ANDRADE MACEDO
GOAAM Falecido
Exonerado

61 001096901 GERALDO DE MELO COSTA
GOAAM Falecido
Exonerado

62 001680761 GLEIDSON VICENTE DE ALBUQUERQUE
GOAAM Falecido
Exonerado

63 001665291 HUGO LAMARTINE VALONGO
GOAAM Falecido
Exonerado

64 001535081 IRANI SANTANA DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

65 001544401
IRISTONY IVALDO DE ARAUJO SILVA
CALHEIROS

GOAAM Falecido
Exonerado

66 001516291 ITALA CAVALCANTI DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

67 100466121 IVANILDA RODRIGUES DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

68 001509241 JANAINA ALVES ARAUJO SANTOS
GOAAM Falecido
Exonerado

69 000756201 JANETE RODRIGUES DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

70 001535161 JOACY NASCIMENTO DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

71 001527061 JOAO FERREIRA DA SILVA NETO
GOAAM Falecido
Exonerado

72 001503391 JOAO MARCELO NUNES PEREIRA
GOAAM Falecido
Exonerado

73 001509751 JOSE ADEMILSON DOS SANTOS
GOAAM Falecido
Exonerado

74 001073441 JOSE BERNARDO ALVES DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

75 001589331 JOSE CASUSA CHAVES FILHO
GOAAM Falecido
Exonerado

76 001530791 JOSE CLAUDIO BRANDAO VIANA
GOAAM Falecido
Exonerado

77 001052361 JOSE CRUZ DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

78 001598671 JOSE EDUARDO DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

79 000621541 JOSE MARQUES DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

80 001522421 JOSE PAULO DA SILVA JUNIOR
GOAAM Falecido
Exonerado

81 001628091 JOSE RICARDO ONORATO
GOAAM Falecido
Exonerado

82 001503711 JOSE WAGNER DE BARROS MATOS
GOAAM Falecido
Exonerado

83 001550471 JOSE ZENALDO DE SOUZA
GOAAM Falecido
Exonerado

84 001342281 JOSEFA MARIA DE SOUZA
GOAAM Falecido
Exonerado

85 001510091 JOSENILSON FARIAS DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

86 001611791 JOSIANE LOURENCO DA HORA
GOAAM Falecido
Exonerado



87 001487171 JOSIMAR LUIZ DE SOUZA
GOAAM Falecido
Exonerado

88 001487251
JOSINALDO MARCOLINO GONCALVES DE
SOUZA

GOAAM Falecido
Exonerado

89 000669581 LAUDICEIA FERREIRA LINS
GOAAM Falecido
Exonerado

90 001552681 LECY DE LIMA E SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

91 001538501 LEINA GOUVEIA DOS SANTOS
GOAAM Falecido
Exonerado

92 001666691 LUCIANA MARIA DE SOUZA
GOAAM Falecido
Exonerado

93 001541481 LUCIENE FALCAO DE OLIVEIRA
GOAAM Falecido
Exonerado

94 001666851 LUIS EDUARDO DA SILVA LIMA
GOAAM Falecido
Exonerado

95 001517501 LUIZ ANTONIO MUNIZ FERREIRA
GOAAM Falecido
Exonerado

96 001542881 LUIZ CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA
GOAAM Falecido
Exonerado

97 000438341 LUIZ FRANCISCO ROCHA
GOAAM Falecido
Exonerado

98 001531171 LUZIA DE ALBUQUERQUE MACEDO
GOAAM Falecido
Exonerado

99 001661381 MAISA MAIA DE ATAIDE CARDOSO
GOAAM Falecido
Exonerado

100 001536991 MARCELLE FERREIRA DO NASCIMENTO
GOAAM Falecido
Exonerado

101 001522771 MARCELO ROBSON DE AZEVEDO
GOAAM Falecido
Exonerado

102 001672151
MARCOS ANDRE DE SANTANA
CAVALCANTI

GOAAM Falecido
Exonerado

103 090005422 MARGARIDA MARIA JORDAO
GOAAM Falecido
Exonerado

104 000856181
MARIA ANTONIA CAVALCANTI
ADVINCULA

GOAAM Falecido
Exonerado

105 001139721 MARIA ANUNCIADA DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

106 090004292 MARIA AUXILIADORA ARRUDA DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

107 001628761 MARIA CRISTINA GOMES DUTRA
GOAAM Falecido
Exonerado

108 001531331 MARIA DA CONCEICAO DE MELO E SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

109 100953381 MARIA DE FATIMA ALVES PENA
GOAAM Falecido
Exonerado

110 001552921 MARIA DE LOURDES PEREIRA DUARTE
GOAAM Falecido
Exonerado

111 001215251 MARIA DOS PRAZERES DE MELO
GOAAM Falecido
Exonerado

112 001531411 MARIA INEZ MENEZES DOS SANTOS
GOAAM Falecido
Exonerado

113 001124101 MARIA JOSE ARAUJO DE OLIVEIRA
GOAAM Falecido
Exonerado

114 001258221 MARIA JOSE CRUZ DO NASCIMENTO
GOAAM Falecido
Exonerado

115 000436991 MARIA JOSE DE ANDRADE SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

116 001341121 MARIA JOSE SILVA DE LIMA
GOAAM Falecido
Exonerado



117 001527901 MARIA JOSY DA COSTA
GOAAM Falecido
Exonerado

118 001682701 MARIA KATIA DE CARVALHO
GOAAM Falecido
Exonerado

119 001588281
MARIA MARCELLA RODRIGUES DOS
SANTOS

GOAAM Falecido
Exonerado

120 001549621 MARIA MARCILEIDE PEREIRA DE LIMA
GOAAM Falecido
Exonerado

121 001669791 MARIA NAZARE VIEIRA LIMA
GOAAM Falecido
Exonerado

122 001598321 MARIA TEIXEIRA DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

123 090001282 MARILENE GONCALVES DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

124 090002172 MARINA FERREIRA DA LUZ
GOAAM Falecido
Exonerado

125 001091771 MARISA ALBUQUERQUE EVANGELISTA
GOAAM Falecido
Exonerado

126 000924441 MARLUCE RODRIGUES DE SOUZA
GOAAM Falecido
Exonerado

127 001535751 MERCIA MARIA DIAS XAVIER
GOAAM Falecido
Exonerado

128 000943581 MIRIAN DOS SANTOS AMARAL
GOAAM Falecido
Exonerado

129 001137511 NATANAEL JOSE DE SANTANA
GOAAM Falecido
Exonerado

130 001233151 NILSON FERREIRA
GOAAM Falecido
Exonerado

131 000415131 NOEMIA MARIA DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

132 001523231 NORMA VALERIA BARBOSA VINHAS
GOAAM Falecido
Exonerado

133 001050581 ODETE GOMES DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

134 001539151 PATRICIA IRENE DOS SANTOS
GOAAM Falecido
Exonerado

135 000703601 PAULO GOMES DA SILVA FILHO
GOAAM Falecido
Exonerado

136 001380961
PAULO ROBERTSON ALMEIDA DE
MENESES

GOAAM Falecido
Exonerado

137 000385801 REGINALDO JOSE DO NASCIMENTO
GOAAM Falecido
Exonerado

138 001489621 RICARDO ALEXANDRE DE LIMA
GOAAM Falecido
Exonerado

139 000442961 RISOLEIDE ALVES DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

140 001543851 ROBERTO DE SANTANA RODRIGUES
GOAAM Falecido
Exonerado

141 001668471 ROBSON VIEIRA SAMPAIO
GOAAM Falecido
Exonerado

142 001511811 ROSSANA RIBEIRO CARNEIRO DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

143 001046121 ROZANIA MARIA DE SOUZA LEAO LEITE
GOAAM Falecido
Exonerado

144 001512031
RUBEM ARIOSTO DAMASCENO TEIXEIRA
LEITE

GOAAM Falecido
Exonerado

145 001610041 RUBEM AZOUBEL
GOAAM Falecido
Exonerado

146 001075061 RUI BEZERRA DE ASSIS
GOAAM Falecido
Exonerado



147 000723201 RUI FERREIRA COSTA
GOAAM Falecido
Exonerado

148 001532651 SAMANTHA KELIA BEZERRA DE SOUZA
GOAAM Falecido
Exonerado

149 000742091 SEVERINO PEREIRA DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

150 001669101 SEVERINO ROQUE MENDES NETO
GOAAM Falecido
Exonerado

151 001490471 SIDNEI SOARES DE OLIVEIRA
GOAAM Falecido
Exonerado

152 001677541 SIMONE LIMEIRA DE MELO
GOAAM Falecido
Exonerado

153 001819512 SIMONY FREITAS DE MELO
GOAAM Falecido
Exonerado

154 001490801 SINEIDE TICO REBEIRO
GOAAM Falecido
Exonerado

155 001537021 SONIA MARIA DA SILVA Goaam Aposentado

156 001682541 SUELLINGTON JOSE CAVALVANTI
GOAAM Falecido
Exonerado

157 001684081 TANIA MARIA RODRIGUES CAVALCANTE
GOAAM Falecido
Exonerado

158 001599051 THIAGO FELIPE DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

159 001669361 VALERIA MARIA AYRES DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

160 001588951 VALMERIO GONCALVES DE SANTANA
GOAAM Falecido
Exonerado

161 090005281 VERALUCIA DO EGITO LINS
GOAAM Falecido
Exonerado

162 001548811 VIRGINIA TRIGO DE BARROS
GOAAM Falecido
Exonerado

163 001849691 WALDENIR PEREIRA DA SILVA
GOAAM Falecido
Exonerado

164 001492171 WALTER MARIA DE SA
GOAAM Falecido
Exonerado

165 001492331 WANDECKSON JOSE DE ALMEIDA PAIVA
GOAAM Falecido
Exonerado

166 001841951 WASHINGTON ALBINO DOS SANTOS
GOAAM Falecido
Exonerado

167 001558021 WELLINGTON CARLOS DE LIMA
GOAAM Falecido
Exonerado

168 001660451 WELTON JOSE DE MORAIS JUNIOR
GOAAM Falecido
Exonerado

169 001014941 ADEILDA BEZERRA VIEIRA
Professor Falecido
Exonerado

170 100352381 ALCIONE LUCIA ALVES MUNIZ
Professor Falecido
Exonerado

171 001637081
ALEXANDRE TADEU FERNANDES DE
MEDEIROS

Professor Falecido
Exonerado

172 001463231 ALINE OLIVEIRA DAS NEVES Professor Ativa

173 001316791 ALTAIR CRISTINA VIEIRA DE CARVALHO
Professor Falecido
Exonerado

174 001647201 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA
Professor Falecido
Exonerado

175 001468541 ANA CLEIDE COSTA DE LIMA
Professor Falecido
Exonerado

176 100939711 ANA MARIA SOARES DE LIMA
Professor Falecido
Exonerado

177 001500101 ANAXAGORAS ALVES DE MORAES Professor Falecido



Exonerado

178 101241091 ANDRE LUIZ DE SOUZA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

179 001449161 ANDREA GOMES DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

180 001330271 CARL MUNIZ DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

181 001612331 CATARINA GALDINO DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

182 001469191
CIBELE DE ANDRADE MENDES DE
AZEVEDO

Professor Falecido
Exonerado

183 001242811 CICERA MARIA PANTALEAO DA CUNHA
Professor Falecido
Exonerado

184 001637751 CLAUDIO PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR
Professor Falecido
Exonerado

185 100420301 CREDELCI MARQUES DOS SANTOS
Professor Falecido
Exonerado

186 001236921
CRISTINA ANDREIA PEREIRA RODRIGUES
DOS SANTOS

Professor Falecido
Exonerado

187 001514831 DANIELE TAVARES DE MIRANDA
Professor Falecido
Exonerado

188 100427301 DARCI DOS SANTOS GOMES
Professor Falecido
Exonerado

189 007629571 DILMA ALBERTO DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

190 090005442 EDILENE MARIA DE OLIVEIRA
Professor Falecido
Exonerado

191 100987871 EDINETE DO CARMO DE SOUSA
Professor Falecido
Exonerado

192 001624771 EDUARDO COSTA FERREIRA
Professor Falecido
Exonerado

193 101313001 EDUARDO FRAGOSO DA SILVA FILHO
Professor Falecido
Exonerado

194 001255801 ELENIRA ALVES DA COSTA
Professor Falecido
Exonerado

195 101193181 ERONICE SANTINA LINS
Professor Falecido
Exonerado

196 100499721 ESTER MARTINS AMADOR
Professor Falecido
Exonerado

197 100349241 EULINA DOMINGOS DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

198 100063351 EUNICE FLORENCIO CHAGAS DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

199 001501691 EZEQUIAS FELIX DE ANDRADE
Professor Falecido
Exonerado

200 001641431 FABIO SILVA DE MIRANDA
Professor Falecido
Exonerado

201 001515991
FREDERICO SALES DE ALBUQUERQUE
CUNHA

Professor Falecido
Exonerado

202 100658201
GEDALVA FEITOZA FRAZAO DO
NASCIMENTO

Professor Falecido
Exonerado

203 100172801 GENI MARTINS DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

204 100715011 GERCINA OLIVEIRA DO NASCIMENTO
Professor Falecido
Exonerado

205 001270861 GIANE FREITAS DE LIMA
Professor Falecido
Exonerado

206 001522001 GILDER DA SILVA MESQUITA
Professor Falecido
Exonerado



207 000431681 GIRLENE JOSEFA GONZAGA DOS SANTOS
Professor Falecido
Exonerado

208 001638301 HELDER BEZERRA DE CARVALHO
Professor Falecido
Exonerado

209 001237811 INAJA NUNES DO AMARAL Professor Aposentado

210 100468411 IRINETE MERCES BEZERRA
Professor Falecido
Exonerado

211 001684831 ISONETE CABRAL DE BARROS SILVA
Professor Falecido
Exonerado

212 001641001 IVANILDA REGINA PINHEIRO DE LIRA
Professor Falecido
Exonerado

213 100766431 IVONE MEDEIROS TORRES
Professor Falecido
Exonerado

214 101123561 JACY BARBOZA DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

215 100208001 JADEILDE FERREIRA DE QUEIROZ
Professor Falecido
Exonerado

216 001237901 JANIA DE FATIMA COSTA DE OLIVEIRA
Professor Falecido
Exonerado

217 100956801 JERONIMO BENEDITO DOS SANTOS
Professor Falecido
Exonerado

218 001477961 JOAO DE SOUZA BARROS
Professor Falecido
Exonerado

219 100693101 JOSE ITAMAR DE ALMEIDA
Professor Falecido
Exonerado

220 001672661 JOSE PEDRO DE SOUZA Professor Ativa

221 100432901 JOSEFA DE FONTES LIMA ARRUDA
Professor Falecido
Exonerado

222 090001652 JOSELHA TREUVELINA DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

223 100340451 JUDITE DE FRANCA LINS
Professor Falecido
Exonerado

224 100145081 KILZO GONCALVES DA SILVEIRA
Professor Falecido
Exonerado

225 090005152 LAUSTENITA MARINHO DE CARVALHO
Professor Falecido
Exonerado

226 001042211 LEDA MARIA QUEIROZ DO REGO BARROS
Professor Falecido
Exonerado

227 001478501 LEILA BRITTO DE AMORIM LIMA
Professor Falecido
Exonerado

228 001503981
LEOSSANDRO GEORGE CHIMENDES
PEREIRA

Professor Falecido
Exonerado

229 001450761 LEYDE RIBEIRO PADILHA
Professor Falecido
Exonerado

230 001478851 LILIA CARVALHO DE ALMEIDA
Professor Falecido
Exonerado

231 100050961 LINDALVA DA SILVA MELO
Professor Falecido
Exonerado

232 000678141 LINDINALVA MARIA SILVA DE MEDEIROS
Professor Falecido
Exonerado

233 100769611 LINDOMAR DOMINGOS DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

234 001346191
LUCIA HELENA CAVALCANTI DAS NEVES
VALLE

Professor Falecido
Exonerado

235 001470791 LUCIA PATRICIA RODRIGUES LIRA
Professor Falecido
Exonerado

236 001479661 LUCLECIA CRISTINA MORAIS DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

237 001190751 LUIZ CARLOS BARROS E SILVA Professor Falecido



Exonerado

238 001263221 LUIZ QUEIROZ DOS SANTOS
Professor Falecido
Exonerado

239 001675681 MARCIA RODRIGUES DE SOUZA
Professor Falecido
Exonerado

240 001531251 MARCIO ALVES MARINHO
Professor Falecido
Exonerado

241 100426411 MARCONIEDSOM RODRIGUES MOREIRA
Professor Falecido
Exonerado

242 101236841 MARIA AUREA RODRIGUES SILVA
Professor Falecido
Exonerado

243 101113921
MARIA AUXILIADORA AMARAL DE
OLIVEIRA

Professor Falecido
Exonerado

244 001113921 MARIA AUXILIADORA NUNES AMARAL Professor Aposentado

245 001471171 MARIA CLAUDIA MARTINS DE MELO
Professor Falecido
Exonerado

246 100833991 MARIA DAS GRACAS PEREIRA DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

247 001334261 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS Professor Aposentado

248 100306601 MARIA DE LOURDES DE BARROS LOPES
Professor Falecido
Exonerado

249 001471331
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO DE
OLIVEIRA Professor Aposentado

250 001648441 MARIA HELENA MAIA E SOUZA
Professor Falecido
Exonerado

251 101235441 MARIA JOSE CARDOSO DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

252 001640971 MARIA JOSE DA SILVA Professor Ativa

253 001535831 MARIA JOSE DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

254 100305971 MARIA JOSE DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

255 000471041 MARIA JOSE DA SILVA TRINDADE Professor Aposentado

256 100476941 MARIA JOSE DUTRA DE OLIVEIRA
Professor Falecido
Exonerado

257 100405761 MARIA JOSE FERREIRA DE FRANCA
Professor Falecido
Exonerado

258 100348271 MARIA JOSE GOMES
Professor Falecido
Exonerado

259 100400881 MARIA JOSE GOMES DE SOUZA
Professor Falecido
Exonerado

260 000470821 MARIA JOSE MONTEIRO DA SILVA Professor Aposentado

261 090002442 MARIA JOSE VENANCIO DOS SANTOS
Professor Falecido
Exonerado

262 001471411 MARIA JUSSARA DE OLIVEIRA
Professor Falecido
Exonerado

263 100401421 MARIA LENITA OLIVEIRA DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

264 100350921 MARIA RITA FERRAZ
Professor Falecido
Exonerado

265 100060841 MARIA RITA LINS MARTINS
Professor Falecido
Exonerado

266 100447501 MARIA VALQUIRIA DA SILVA RAMOS
Professor Falecido
Exonerado

267 001097461 MARIALDA DE SOUZA OLIVEIRA
Professor Falecido
Exonerado

268 001617211 MARILIA DE FREITAS MOTA Professor Ativa



269 001543181 MARISSOL GOMES DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

270 000494411 MARIZIA DOS SANTOS MELO
Professor Falecido
Exonerado

271 100179491 MARLENE DE MEDEIROS
Professor Falecido
Exonerado

272 001496911 MARLUCE FRANCISCA DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

273 001497131 MARTHA RAMOS DA COSTA
Professor Falecido
Exonerado

274 101298601 MIRIAM JOANA TORRES
Professor Falecido
Exonerado

275 100400291 MIRIAM SANTANA VIEIRA
Professor Falecido
Exonerado

276 001654921 MIRIAN CELIA LAURINDO DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

277 001298601 MIRIAN JOANA TORRES
Professor Falecido
Exonerado

278 101126581 MIRIAN KELLY MAURICIO DE OLIVEIRA Professor Aposentado
279 100199921 NEUSA SILVA DA FONSECA Professor Aposentado

280 001618701 NIEDJA HORTENCIA DE OLIVEIRA
Professor Falecido
Exonerado

281 001518821 PAULA MICHELLY VITORINE SILVA
Professor Falecido
Exonerado

282 000425871 PAULO DE TARSO TENORIO DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

283 001472301 PAULO JOSE LAUREANO DOS SANTOS
Professor Falecido
Exonerado

284 001235102 PENHA MARIA SOUZA DE ARAUJO
Professor Falecido
Exonerado

285 001235101 PENHA MARIA SOUZA DE ARAUJO
Professor Falecido
Exonerado

286 100823921 REJANE ANGELA DA SILVA FERREIRA
Professor Falecido
Exonerado

287 001512381 RITA REIS DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

288 001519041 RIVANE DE OLIVEIRA ALVES PIMENTEL Professor Ativa

289 001197331 ROBERTO INACIO DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

290 001490041
ROSILDA MARIA DA CONCEICAO
MOREIRA

Professor Falecido
Exonerado

291 100824141 RUTE RAMOS DE MELO
Professor Falecido
Exonerado

292 001436931 SALVIO SANTOS FARIAS
Professor Falecido
Exonerado

293 001553571 SANDRA MARIA DE ANDRADE SERAFIM
Professor Falecido
Exonerado

294 000872701 SEVERINA BERTANIA GOMES DOS SA
Professor Falecido
Exonerado

295 100805601 SEVERINA CLOTILDES DOS SANTOS
Professor Falecido
Exonerado

296 001641941 SEVERINA EDUARDO DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

297 100852601 SEVERINA MORAIS LINS
Professor Falecido
Exonerado

298 001640381 SEVERINO RAIMUNDO COUTINHO NETO
Professor Falecido
Exonerado

299 101241251 SILVIA CRISTINA SANTOS BOTELHO
Professor Falecido
Exonerado



300 100019961 SILVIA LUCIA PORTELA DE ARAUJO
Professor Falecido
Exonerado

301 001490711 SILVIO ROMERO MENDES DAS CHAGAS
Professor Falecido
Exonerado

302 001490981 SOLANGE ALVES DE OLIVEIRA
Professor Falecido
Exonerado

303 001532811 SORAYA VASCONCELOS DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

304 001249821 SUELI MENDES DA COSTA
Professor Falecido
Exonerado

305 001453351 TEREZINHA DE JESUS DE OLIVEIRA DIAS
Professor Falecido
Exonerado

306 100174261 VALNETE MARIA SOUZA DE OLIVEIRA
Professor Falecido
Exonerado

307 001238542 VANIA FRANCA BASILIO DE SOUZA
Professor Falecido
Exonerado

308 100828991 VANUZIA BARBOSA DA SILVA
Professor Falecido
Exonerado

309 101308851 VERA LUCIA BORBA SCHNEIDER
Professor Falecido
Exonerado

310 001676491 VERA LUCIA VASCONCELOS MARTINS
Professor Falecido
Exonerado

311 100177281 VERA MARIA BATALHA BARACHO
Professor Falecido
Exonerado

312 100825201 VILMA CAVALCANTE GOUVEIA
Professor Falecido
Exonerado

313 001553731 WAGNER RAMOS DA COSTA
Professor Falecido
Exonerado

314 100350761 ZILDA FERREIRA DA PAIXAO
Professor Falecido
Exonerado

ANEXO II - METODOLOGIA DE PAGAMENTO DO FUNDEF PARA A 3ª PARCELA;

1.1. PROFESSORES

a) A partir da coleta de informações na pasta funcional, da ficha funcional e das fichas financeiras de
todos os professores no período a que se refere ao efetivo exercício, inserir na base de dados a
quantidade da carga total de horas/aula em cada mês, inclusive as horas referentes ao acumulativo;

b) Apurar os afastamentos[ Tipos de afastamentos que deverão ser desconsiderados dos cálculos:
licença sem vencimento, faltas não abonadas, cessões para órgãos externos e lotações em setores
diversos da própria administração municipal.
para serem inseridos na base de dados, para fins de diminuição das horas aula, considerando que o
valor a ser pago no rateio será referente ao efetivo exercício;

c) A quantidade de horas aulas do período de 1997 a 2006 efetivamente trabalhadas na Educação,
refere-se ao somatório das horas aulas durante todos os meses do citado período, diminuindo o período
de afastamentos, portanto podemos considerar a seguinte fórmula:

QHP = ∑HP - HAfast

QHP – Quantidade total líquida de horas aulas de um professor (matrícula) no período de 1997 a 2006
HP – Somatório de horas aulas em todos os meses dos professores
Hafast – Afastamentos

d) Para a definição do valor base para rateio a ser multiplicado pela quantidade líquida de horas aulas
para cada professor, utilizaremos a seguinte formula:



RBP = FUNDEF (60%)
∑ QHP

RBP – Valor base para rateio do Professor
QHP – Somatório das horas aulas de todos os professores

e) Valor Individual do Professor

Valor Individual do Professor = QHP X RBP

QHP – Somatório das horas aulas de todos os professores
RBP – Valor Base para Rateio do Professor

f) Valor individual do professor contratado

Valor Individual do Professor = 60% (QHP X RBP)

QHP – Somatório das horas aulas de todos os professores
RBP – Valor Base para Rateio do Professor

1.2. GOAAM

a) A partir da coleta de informações da pasta funcional, ficha funcional e das fichas financeiras de
todos os servidores do GOAAM no período, inserir na base de dados a quantidade de carga total de
horas em cada mês;

b) Apurar os afastamentos para serem inseridos na base de dados para fins de diminuição de horas,
considerando que o valor a ser pago no rateio será referente ao efetivo exercício;

c) A quantidade de horas do período de 1997 a 2006 efetivamente trabalhadas na Educação, se refere
ao somatório das horas durante todos os meses do citado período, diminuindo o período de
afastamentos, portanto podemos considerar a seguinte fórmula:

QHA = ∑HA - HAfast

QHA – Quantidade total líquida de horas de um servidor do GOAAM no período de 1997 a 2006
∑HA- Somatório de horas de todos os meses dos servidores do GOAAM
Hafast – Afastamentos

d) Para a definição do valor base para o rateio a ser multiplicado pela quantidade líquida de horas para
cada servidor do GOAAM, seguiremos os seguintes passos:

- Determinar o valor correspondente a 10% dos 40% referentes à manutenção e desenvolvimento do
ensino;

- O referido valor será dividido pela quantidade total do somatório de horas de todos os servidores do
GOAAM.

RBA = V / ∑QHA

RBA – Valor do rateio do GOAAM
∑QHA – Somatório de horas em todos os meses dos servidores do GOAAM
V – Valor definido pela secretaria Municipal de Educação (10%)

e) Valor individual do servidor do GOAAM tomará por base a seguinte fórmula:



Valor do servidor do GOAAM = QHA * RBA

RBA – Valor do rateio base do GOAAM
QHA – Quantidade de horas em todos os meses do servidor do GOAAM

f) Após o cálculo de todos os processos nas regras estabelecidas, deve ser ajustado o valor final
diminuindo o valor recebido na (s) parcela (s) anterior (es), que será informado pela CONTRATANTE.

1.3. METODOLOGIA PARA APURAÇÃO DO QUANTITATIVO DE HORAS/AULA

1.3.1. A CONTRATADA deverá considerar para fins de levantamento das informações para apuração
da quantidade de horas/aula a ficha financeira, a ficha funcional, a tabela de vencimentos, extraindo
destes documentos a quantidade de horas trabalhadas na Educação;

1.3.2. Caso na pasta funcional não conste algum dos documentos acima listados, a CONTRATADA
deverá comunicar de imediato a CONTRATANTE que submeterá a demanda à Comissão do FUNDEF.

ANEXO III –CONCLUSÃO DECISÃO ACERCA DA INCIDENCIA DO IMPOSTO DE
RENDA DO TRIBUNAL DE CONTAS DE PERNAMBUCO.

42ª SESSÃO ORDINÁRIA DO PLENO REALIZADA EM 13/12/2023 PROCESSO TCE-PE N°
22100988-7ED002 RELATOR: CONSELHEIRA SUBSTITUTA ALDA MAGALHÃES
MODALIDADE - TIPO: Recurso - Embargos de Declaração EXERCÍCIO: 2023 UNIDADE(S)
JURISDICIONADA(S): Prefeitura Municipal de Sairé

CONCLUSÃO
Em razão do exposto,
CONSIDERANDO a necessidade de sanar omissão;
CONSIDERANDO que o art. 47, § 2º, II, da Lei 14.113/2020 isenta do imposto de renda o abono
creditado aos profissionais do magistério em virtude dos recursos extraordinários recebidos pelos
Estados, pelo Distrito Federal e pelos Municípios em cumprimento a decisões judiciais relativas ao
cálculo do valor anual por aluno.
O Ministério Público de Contas opina pelo CONHECIMENTO PARCIAL dos Embargos de
Declaração e, no mérito, pelo PROVIMENTO, com efeitos infringentes, para declarar que os abonos
recebidos pelos profissionais do magistério em decorrência dos precatórios do FUNDEF são
isentos de imposto de renda. É o parecer. (grifo nosso)


